**重庆梁平至四川开江高速公路（重庆段）全过程跟踪审计（含竣工决算审计）（招标编号：CQTTZB2022-054）**

**答疑补遗一**

**答疑部分**

**提问一：**

问题一：本项目招标文件第三章评标办法中2.2.2项目负责人：在满足资格条件的基础上，拟派的造价负责人每多具有一个专业的建设行政主管部门颁发的造价工程师（或一级造价工程师注册资格）或交通行政主管部门颁发的甲级造价人员，得 1.5 分，最多得3 分。

注：投标人须在投标文件商务部分提供该项目负责人的注册证书。

质疑一：根据本项目招标文件内容，本项目为普通公路工程项目，目前工程造价只有水利工程、土木建筑、交通运输工程和安装工程四个专业，项目负责人具有土木建筑专业或交通运输工程专业已满足本项目资格要求，再增加其他专业资格已属较高要求，况且本项目已要求配置安装造价工程师，还要增加其他两项专业资格作为加分条件与本项目并不匹配，此举无疑是在限制和排斥各潜在投标人，过于苛刻。请业主及招标人慎重考虑调整此项项目负责人的加分内容，建议项目负责人在满足资格的条件下，再增加一项专业即可。

答：本项目所涉及的工程专业较多，拟派的项目负责人负责本项目整体审计工作，若具备更加全面的知识体系，更有利于本项目的开展进行。故在商务部分加分中设置每多一个造价专业加分的相关内容，并非为门槛条件，没有限制和排斥各潜在投标人。本条不修改。

问题二：本项目招标文件第二章投标人须知前附表1.4.1 造价负责人、造价咨询人员、会计咨询人员和委托代理人的连续养老保险证明期限须包含2021年12月至2022 年5月。提供的养老保险参保证明须体现上述人员的姓名、身份证号（或社保号）、单位名称、本单位参保时间（或起始参保时间），并带有社保部门公章或社保部门的有效电子印章。

质疑二：根据公司法规定分公司是非独立法人，分公司是总公司的分支机构，人员均属于总公司。请问拟派分公司人员作为项目成员是否满足招标文件要求？若提供分公司为造价负责人、造价咨询人员、会计咨询人员和委托代理人缴纳的连续养老保险证明是否符合要求？

员是否符合要求？若项目拟派人员为分公司注册人员是否符合要求？

答：若投标人为总公司，可以拟派下属不具有独立法人资格的分公司人员作为本项目成员，养老保险证明材料可以由分公司为其缴纳，注册单位可以是分公司。

质疑三：本项目招标文件所描述的“造价负责人”是否为“项目负责人”？请明确。

答：是的。

问题四：本项目招标文件第二章投标人须知前附表1.4.11.资质要求 （1）具备以下资质：

须同时具备建设行政主管部门颁发的《工程造价咨询企业甲级资质》和财政部颁发的《会计师事务所(或分所）执业证书》。投标人须在投标文件资格审查部分提供有效的资质证书。

联合体投标的，联合体投标的牵头人须具备《工程造价咨询企业甲级资质》，联合体成员须具备《会计师事务所(或分所）执业证书》。

质疑四：工程造价咨询企业甲级资质现已取消，若提供的《工程造价咨询企业甲级资质》证书已过期，同时提供我单位在全国投资项目在线审批监管平台上工程咨询单位备案截图，且备案审核通过，是否符合要求？

答：本次招标不对《工程造价咨询企业甲级资质》证书的有效期做评审。

**提问二：**

资格条件1.4.1中投标人须在文件资格审查部分提供有效的质，目前工程造价咨询资质已取消， 不在进行到期年检，请问提供已到期的资质证书有效吗？

答：本次招标不对《工程造价咨询企业甲级资质》证书的有效期做评审。

**补遗部分**

1. 本招标文件中的“造价负责人”均修改为“项目负责人”。
2. 投标人制作电子投标文件时以在重庆市公共资源交易网上下载的随本答疑补遗发出的CQCF文件进行制作。

招标人：重庆梁开高速公路有限公司

招标代理机构：重庆天廷工程咨询有限公司

2022年6月22日